UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 1168/SYT-NV               Bình Thuận, ngày 08 tháng 4 năm 2020
V/v tăng cường phòng và kiểm

soát lây nhiễm COVID-19

trong cơ sở khám, chữa bệnh

           nh g i:

   - Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh;

   - Bệnh viện Phổi tỉnh;

- Bệnh viện Y học Cổ truyền - Phục hồi chức năng;

   - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

   - Bệnh viện tư nhân: An Phước, Tâm Phúc.

Thực hiện Công điện số 1898/CĐ-BCĐQG ngày 06/4/2020 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia về việc tiếp tục tăng cường phòng và kiểm soát lây nhiễm

COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Công văn số 1385/BCĐQG ngày

19/3/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia về việc rút kinh nghiệm tổ chức phân

luồng, cách ly người nghi viêm đường hô hấp tại CSYT (kèm theo);

Ngày 21/3/2020 Sở Y tế đã có Công văn số 835/SYT-NV về việc rút kinh

nghiệm tổ chức phân luồng, cách ly người người nghi viêm đường hô hấp tại CSYT

và gởi hình ảnh đã thực hiện. Tuy nhiên qua theo dõi giám sát, một số đơn vị chưa tổ

chức tốt việc phân luồng, cách ly người bệnh ngay từ thời điểm bệnh nhân vào CSYT,

các quy định về cách ly tại khu vực điều trị chưa được thực hiệm nghiêm, tiềm ẩn

nguy cơ lây lan bệnh cho nhân viên y tế và trong cộng đồng.

Nay Sở Y tế yêu cầu các cơ quan đơn vị có tổ chức khám, chữa bệnh thực hiện

nghiêm túc Công điện và Công văn trên, trong đó đặc biệt chú ý thực hiện một số nội

dung sau:

- Rà soát việc đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám bệnh, cách

ly, chuyển tuyến người nghi nhiễm Covid-19 theo đúng chỉ đạo tại Công văn số

1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia, chú ý có hướng

dẫn, giám sát người bệnh ngay từ cổng vào cơ sở và phân luồng đi riêng cho

nhóm bệnh nhân có yếu tố dịch tể hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19.

Khẩn

- Tất cả những người đến khám có biểu hiện nghi ngờ hoặc tiền

s  dịch tễ chưa rõ ràng đều cần được chỉ định xét nghiệm SARS-CoV-2 ngay

hoặc cách ly, chuyển tuyến đúng.

- Tại khu vực cách ly người bệnh, thực hiện nghiêm túc quy định về cách

ly, không để người bệnh bị lây nhiễm chéo trong thời gian điều trị.

- Nhân viên y tế phải được phòng hộ và thực hiện đầy đủ các quy định về

chống nhiễm khuẩn, không để xảy ra lây nhiễm cho nhân viên y tế.

- Nghiên cứu, tổ chức các hình thức khám bệnh tại nhà, đặc biệt dành cho

đối tượng người cao tuổi, nhằm hạn chế mật độ tập trung tại bệnh viện và tránh

lây lan bệnh cho nhóm nguy cơ này.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm nếu không triển khai các biện

pháp phòng chống việc lây nhiễm Covid-19 tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- TTKSBT tỉnh;

- Lưu VT, NV.Hải.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thức Anh Vũ

		2020-04-08T08:43:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-08T08:43:30+0700
	Việt Nam
	Đặng Thức Anh Vũ<vudta.bvdkkvlg@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!